令和５年９月定例会

教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

書  記  片 山 太 郎

書  記  亀 山 侑 可

塩竈市教育委員会定例会会議録

◆日 時   令和５年９月２７日(水) 午後２時２７分～午後３時１５分

◆場 所   塩竈市民交流センター 第２・３会議室

◆出席委員

教 育 長 吉 木  修 教育長職務代理者 髙橋  輝兆

委 員 松田  攝子 委 員 佐 藤  香

委 員 菅井  信吉

◆事務局

教 育 部 長 星  和 彦 次長兼教育総務課長 小倉  知美

参事兼学校教育課長 松﨑 和佳子 参事兼生涯学習課長 櫻下  真子

教育総務課

課長補佐兼教育総務係長
鈴木  亮平 教育総務課主査 片山  太郎

教育総務課主事 亀山  侑可

◆定例会次第

 １ 開会

 ２ 前回会議録の承認

 ３ 会議録署名委員の指名

 ４ 教育長報告

   ①第３回仙台管内教育長会議について（８月 30日開催）

   ②本市の教育活動の状況

   ③その他

 ５ 専決処分報告

   ①塩竈市生涯学習センター条例の一部を改正する条例について

   ②塩竈市生涯学習センター及び塩竈市民交流センターの指定管理者の指

定について

   ③令和５年度塩竈市一般会計補正予算のうち教育に関する事務にかかる

部分について

 ７ 議案

   ①議案第７号 令和５年度塩竈市教育功績者表彰について

 ８ その他報告

   ①おいしい絵顔コンクールについて

   ②令和６年度使用教科書の採択結果について

 ９ 閉会

１ 開会 午後２時２７分

２ 前回会議録の承認

松田委員から報告、承認

３ 会議録署名委員の指名

  佐藤委員と菅井委員を指名

４ 教育長報告

  吉木教育長から、以下のことについて報告

  ①第３回仙台管内教育長会議について（８月 30日開催）

  ②本市の教育活動の状況

  ③その他

〔主な質疑〕

  なし

５ 専決処分報告

  櫻下生涯学習課長から、以下のことについて報告

  ①塩竈市生涯学習センター条例の一部を改正する条例について

武田文化スポーツ課長から、以下のことについて報告

  ②塩竈市生涯学習センター及び塩竈市民交流センターの指定管理者の指定

について

各課長から、以下のことについて報告

  ③令和５年度塩竈市一般会計補正予算のうち教育に関する事務にかかる部

分について

〔主な質疑〕

  松田委員 指定管理導入に伴う、貸館の有料化について、料金設定はどの

ような基準で設定したのか。

生涯学習課長 貸館を行う施設の面積に基づき設定している。単価は指定管理

者導入前から設定されている使用料を面積で割り返して算出。

菅井委員 指定管理者導入後、現在雇用されている会計年度任用職員

などについてはどのようになるか。

文化スポーツ課長 指定管理者が代わりに雇用する形で継続していくことを基

本線としているが、最終的には被雇用者ご本人の意思を確

認したうえで進めていく。雇用形態等については指定管理

者の方針に則り決められていくものと考えている。

  松田委員 外国語指導助手招致事業について、現状では ALT の経験が浅か

ったり、帰国してしまうことがあったりとのことだが、学校とし

ての各ALTへの評価やフォローについてはどのように行ってい

るのか。

学校教育課長 教育委員会で評価基準を作成し、それに基づき各校で評価して

いただいている。また、ALT に対しては独自でヒアリングや研

修を実施し、フォローしている。今後、これらを民間委託するこ

とで、研修・評価等を経た一定のスキルを持った人材が学校に配

置されることとなり、また外国語指導助手に対してのフォロー

なども民間事業者により行われることとなる。

６ 議案

  議案第７号 令和５年度塩竈市教育功績者表彰については秘密会にて審議

  （秘密会の会議録については、別途作成）

７ その他

  小倉教育総務課長から、以下のことについて報告。

  ①おいしい絵顔コンクールについて

  学校教育課長から、以下のことについて報告。

  ②令和６年度使用教科書の採択結果について

〔主な質疑〕

なし

９ 閉会 午後３時１５分

≪会議録署名委員≫

（佐藤委員）

（菅井委員）